Ủy Ban Lãnh Đạo Quốc gia trước khithanh lập Việt Nam đệ Nhị Cộng Hoà với Trung Tướng Nguyễn Văn Thiệu làm Tổng Thống vàThiếu Tương Nguyễn Cao Kỳ làm Phó. Sự bất ổn nội bộ gây thêm trở ngại trong việc xây dựngdân chủ và thực thi bình định tại các nơi sôi động. Đặc biệt trong giai đoạn này, Biến Cố Mậu Thân 1968 có nhiều trạng thái về mặt quân sự vàtâm lý chiến: * về mặt chiến thuật, CSVN lợi dụng ngày Tết để phát động một cuộc tổng công kích trêntoàn cõi Miền Nam Việt Nam, đã thất bại vì không đem lại cuộc tổng nổi dậy chiếm chínhquyền, với hậu quả trực tiếp là hạ tầng cơ sở nằm vùng đều bị tiêu diệt hoặc lộ diện phải rútkhỏi nơi công tác dân vận phá hoại.